全国石油和化工职业教育

教学指导委员会

关于举办 2018 年化学制药技术技能竞赛

预通知

各有关高等职业院校：

为全面检验药品生产技术专业参赛选手的职业素养和综合职业

能力，推进以赛促学、以赛促教、以赛促改、以赛促创工作，培养、

选拔、激励拔尖技术技能人才，不断提升药品生产技术人才培养质

量。经石化行业教指委大赛组委会研究，拟举办 2018年化学制药技

术技能大赛，欢迎其他行指委兄弟院校参赛。

现就有关事项预通知如下：

一、比赛时间

2018 年 9月末，具体时间另行通知。

二、 比赛地点

吉林工业职业技术学院（吉林市丰满区恒山西路 15号）。

三、 比赛项目

1.药品生产技术专业知识考核；

2.酶法阿莫西林生产操作；

3.化学制药典型单元仿真操作--盐酸曲唑酮合成仿真软件，从

环合反应、烷基化反应、缩合反应、精制四个工段中四选一。

四、参赛要求

1.每个参赛队由 1名领队、2名指导教师和 3名选手组成。

2.须以院校为单位组队参赛，不得跨校组队，且同一学校只能

组 1支队参赛，指导教师须为本校专兼职教师。

3.各类高等职业院校（专科层次）药品生产技术等相关专业在

校学生均可报名参加竞赛。参加决赛的选手年龄限制在 25 周岁内

（1992 年 10月 1日后出生）。

4.参赛选手和指导教师报名获得确认后不得随意更换。如备赛

过程中，参赛选手和指导教师因故无法参赛，须由学校在开赛 10

个工作日之前出具书面说明，经大赛执委会办公室核实后予以更换。

竞赛开始后，参赛队不得更换参赛选手，若有参赛队员缺席，则视

为自动放弃比赛。

5.本次竞赛暂不邀请境外队伍参赛。

五、竞赛组织

本次竞赛由全国石油和化工职业教育教学指导委员会、中国化

工教育协会、吉林省教育厅主办，由石化行指委生化技术与化工制

药专业委员会、吉林工业职业技术学院承办，化学工业职业技能鉴

定指导中心、北京东方仿真控制技术有限公司、上海紫裕生物科技

有限公司等协办。竞赛主办、承办、协办单位组成大赛组委会和执

委会，负责竞赛的组织、实施，竞赛执委会下设办公室、专家组和

评判委员会。办公室负责竞赛的日常工作，设在吉林工业职业技术

学院，专家组和评判委员会负责竞赛的技术支持和裁判工作。

六、几点说明

1.报名截止日期间 6月 30日（以电子版发出时间计）。

2.本届竞赛不统一安排培训，若有特别需要，承办校也可提供

培训 ,500元/每场次。培训在暑期进行，每个队培训三场即可熟悉

实操赛项相关操作要求(具体培训场次由参赛队自定)。

3.按行赛统一要求，本届竞赛指导教师、参赛学生统一安排食

宿、费用自理，每个参赛院校缴纳竞赛管理费 1000元。

4.理论竞赛题库由竞赛执委会办公室接到院校确认报名表后发

送到参赛院校自行学习。

5. 报名参赛院校填写报名简表（见附件）。

6. 赛事联系人：于文国（河北医药化工职业技术学院）

电话：15081815805

刘桐辉（吉林工业职业技术学院）

电话：18844235220    邮箱：476656944@qq.com

全国石油和化工职业教育教学指导委员会

2018 年 4 月 12日

附件：

2017 年石化行业化学制药技术技能竞赛参赛院校报名表

参赛校名称 联系人 QQ 电话 是否需培

训/培训场

次